
 

Forlimpopoli, 28 FEBBRAIO 2023 
 

Determina a contrarre  
 
PROT. 3791 
 
Cig ZDC3A27196 

Procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
D. L.gs 50/2016 così come modificato ed integrato dal D. L.gs 56/2017.  
 
OGGETTO: SOSTITUZIONE FILTRI FORNI LABORATORI DI 
CUCINA per un importo pari ad € 2.015,00  Iva Esclusa (preventivo n. 
23/25 del 27 febbraio 2023) 
 
Ditta ROMAGNA GRANDI IMPIANTI – Via Roverella 6-47521  

Cesenatico (FC) 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

   VISTA la necessità di sostituire i filtri dei forni nei laboratori di cucina; 

 
CONSIDERATO che non è presente all’interno dell’Istituto personale tecnico provvisto dei requisiti 
necessari allo svolgimento di detto incarico: 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “contratti sotto soglia”, così come integrato e 
modificato dal D.Lgs 56/2017; 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno scolastico 
corrente; 

 
VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

 
CONSIDERATO quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26/10/2016, recanti Linee Guida n. 3; 
 

 

 

 



CONSIDERATO quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs. 18/04/2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

 
VERIFICATA la copertura finanziaria a cura del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 
DATO ATTO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti inretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto ed alla quantità della presente fornitura; 

 
DATO ATTO Che vista la particolarità dell’intervento si è provveduto a contattare un tecnico/specialista della 
Ditta ROMAGNA GRANDI IMPIANTI- CESENATICO che possa effettuare manutenzione e ripristino del 

funzionamento delle attrezzature sopra citate 
 
ATTESO CHE La Ditta ROMAGNA GRANDI IMPIANTI – sede Cesenatico, ha fornito l’attrezzatura in 

essere, ed è garante per la fornitura del materiale/accessori per il corretto funzionamento della stessa; 
 

VISTO il preventivo di spesa inviato dalla Ditta ROMAGNA GRANDI IMPIANTI, ritenuto esaustivo e 

rispondente alle esigenze dichiarate; 
 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, per procedere 
all’individuazione della ditta ROMAGNA GRANDI IMPIANTI cui affidare la fornitura in oggetto, alla 

luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 
 

a) valore dell’appalto di importo pari ad € 2.015,00 IVA esclusa al disotto di quello massimo 
previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 
 
ATTESO   che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del bene richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza dei relativi Aggregati del Programma Annuale 
dell’Istituto; 

 
CONSIDERATA la necessità di provvedere in tempi brevi; 

 
DECRETA 

 

 A-Di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento. 
 

    B-Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e dell’art. 45 del D.I.   
       129/2018, all’individuazione della ditta ROMAGNA GRANDI IMPIANTI – via Roverella 6-47521  

       Cesenatico per la sostituzione dei filtri nei forni dei laboratori di cucina; 
 

C-Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 2.015,00 Iva esclusa, a Carico del PA 2023,  

     che presenta la necessaria disponibilità 
 
D- Informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi  
     finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 

E-Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore in qualità di   

 Responsabile Unico del procedimento; 
 

   F-Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 2.015,00 Iva esclusa di cui alla       
      presente determina, ai relativi aggregati A3-1del Programma Annuale dell’esercizio  

        finanziario 2023. 
 

Firmato digitalmente 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa Mariella Pieri 
 

 
Responsabile Procedimento: Ds Pieri Mariella  
 Referente Istruttoria: Dsga Frattini Enrico 
Incaricato pratica:  AA Ghetti Chiara 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA

